Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  DO  SAMS  SOBRE  O  PLANEJAMENTO  E  AÇÕES
VOLTADAS À CAMPANHA “NOVEMBRO AZUL”.

Destinatário: Queila Teruel Pavani – Gestora do SAMS

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Há planejamento por parte do SAMS de Ibitinga para a realização da Campanha
"Novembro Azul" neste ano, voltada à prevenção do câncer de próstata?
2) Estão  previstas  ações  como  palestras,  distribuição  de  materiais  de
conscientização e divulgação nas mídias e redes sociais oficiais do Município?
3) O  SAMS  dispõe  atualmente  de  médico(s)  urologista(s)  para  atendimento  à
população  durante  o  período  da  campanha  e,  caso  positivo,  qual  a  forma  de
agendamento e disponibilidade dos atendimentos?

JUSTIFICATIVA:  A  Campanha  "Novembro  Azul"  é  de  extrema  importância  para  a
conscientização da população masculina sobre a prevenção e o diagnóstico precoce do câncer
de próstata, sendo imprescindível que o Município promova ações educativas e disponibilize
profissionais especializados para o atendimento adequado.
O presente requerimento visa obter informações sobre as medidas que o SAMS pretende
adotar, de modo a garantir o acesso da população às ações de prevenção e saúde integral
do homem.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de outubro de 2025.

RICARDO PRADO
Vereador - PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
76

2/
20

25
  -

 P
ro

t.
36

77
/2

02
5

13
/1

0/
20

25
 1

7:
13

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2027-5F33-8E06-FCC1

REQUERIMENTO Nº 762/2025

APROVADO
30ª Sessão Ordinária - 14/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
76

2/
20

25
  -

 P
ro

t.
36

77
/2

02
5

13
/1

0/
20

25
 1

7:
13

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 2027-5F33-8E06-FCC1

		2025-10-13T14:07:38+0000

		2025-10-13T15:17:16+0000

		2025-10-13T15:49:34+0000

		2025-10-13T17:41:40+0000

		2025-10-13T17:42:21+0000

		2025-10-13T17:53:27+0000

		2025-10-13T18:57:14+0000

		2025-10-13T19:07:40+0000

		2025-10-13T19:15:11+0000